
REGIONE PIEMONTE BU48S1 27/11/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 11 novembre 2025, n. 279 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI 
DEL CAPO II DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
259/2024 E N. 22/2025, DI INIZIATIVE IN OCCASIONE 
DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER 
L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE 
IN COLLABORAZIONE CON L'ASD SALSASIO 
CARMAGNOLA E L'ASSOCIAZIONE SPICO APS. (DB/MR) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 45

 

L'anno 2025, il giorno 11 novembre alle ore 12.10 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A  relazione  del  Presidente  NICCO  e  della  Consigliera  Segretaria
CERA

Delibera n. 279/2025 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.
259/2024  E  N.  22/2025,  DI  INIZIATIVE  IN  OCCASIONE
DELLA  GIORNATA  INTERNAZIONALE  PER
L'ELIMINAZIONE  DELLA  VIOLENZA  CONTRO  LE  DONNE
IN  COLLABORAZIONE  CON  L'ASD  SALSASIO
CARMAGNOLA  E  L'ASSOCIAZIONE  SPICO  APS.  (DB/MR)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  APPROVAZIONE
ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI
APPROVATI CON DUP N. 259/2024 E N. 22/2025, DI INIZIATIVE IN
OCCASIONE  DELLA  GIORNATA  INTERNAZIONALE  PER
L'ELIMINAZIONE  DELLA  VIOLENZA  CONTRO  LE  DONNE  IN
COLLABORAZIONE  CON  L'ASD  SALSASIO  CARMAGNOLA  E

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  259  del  23
dicembre  2024  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  DUP  n.  3/2024”  e  la  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza  n.  22  del  29  gennaio  2025  di  modifica  dei  "Criteri  e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6"  e  dei  Vademecum relativi  alle  organizzazioni  partecipate  e  ai
patrocini  onerosi,  approvati  con  DUP  n.  259/2024.  Approvazione
nuovo testo coordinato dei Criteri e nuovo testo dei Vademecum;
 

Vista  la  DUP n.  258 del  23  dicembre  2024 "Direzione  Segreteria
generale,  Processo  legislativo  e  Comunicazione  istituzionale.
Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  di  comunicazione
istituzionale  -  Piano  di  attività  per  l'anno  2025.  Approvazione.",
che  prevede  il  sostegno  a  iniziative  e  manifestazioni  legate  alla
ricorrenza  del  25  novembre,  Giornata  internazionale  per
l'eliminazione  della  violenza  contro  le  donne;
 

Considerato  che  l’ASD  Salsasio  Carmagnola  ha  proposto,  in
occasione  della  Giornata  internazionale  per  l'eliminazione  della
violenza contro le donne, l’organizzazione di un torneo benefico di
calcio A7 dal titolo “In campo contro la violenza” che si svolgerà
domenica  23  novembre  dalle  ore  14  presso  il  centro  sportivo
“Giorgio  Demichelis"  a  Carmagnola;
 

Rilevato  che  l’iniziativa  è  patrocinata  dall’Associazione  italiana
arbitri,  dal  Comitato  italiano  paralimpico  e  dalla  Lega  nazionale
dilettanti  e  coinvolgerà  sportivi  e  amministratori  del  territorio;
 

Rilevato  inoltre  che  durante  il  torneo  si  terrà  una  raccolta  fondi
destinata al progetto “Orfani speciali”,  ovvero i  figli  delle vittime
di femminicidio, dell’Associazione Emma Onlus di Torino;
 

Vista  la  nota,  acquisita  agli  atti  dalla  struttura  competente,  prot.
CR  n.  24134  dell’11/11/2025,  inviata  dall’ASD  Salsasio

L'ASSOCIAZIONE SPICO APS. (DB/MR)

2



Carmagnola,  con  sede  in  Carmagnola,  Via  Mussetti,  22,  CF
94012150010,  relativa  all’evento  “In  campo  contro  la  violenza”;
 

Considerato  che,  per  promuovere  la  cultura  del  rispetto,  della
parità  e  della  non  violenza,  gli  atleti  delle  società  piemontesi
affiliate al CONI, al CIP e alla Lega Nazionale Dilettanti sono stati
invitati  ad  apporre  sul  viso  un  segno  rosso  e  a  osservare  prima
delle competizioni del 23, 24 e 25 novembre un minuto di rumore;

 

Visto  il  Capo  II  dei  Criteri  approvati  con  D.U.P.  n.  259/2024  e  n.
22/2025 e  in  particolare  i  commi  1  e  2  dell’art.  6  (Modalità  dell’
organizzazione diretta);
 

Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell’iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte;
 

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  redatta
dall’ufficio  competente  sulla  base  della  documentazione
pervenuta  verificando  l’ammissibilità  delle  singole  voci  di  spesa
indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 11 dei Criteri sopracitati;
 

Rilevata  la  rispondenza  dell’iniziativa  alle  finalità  e  agli  obiettivi
del  Consiglio  regionale;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale  dell’iniziativa  “In  campo  contro  la  violenza”,  in
collaborazione  con  ASD  Salsasio  Carmagnola,  con  sede  in
Carmagnola,  Via  Mussetti  22,  CF  94012150010,  con  l’intento  di
valorizzare  l’Istituzione  evidenziandone  le  attività  a  beneficio
della  cittadinanza  in  tutto  il  territorio  regionale;
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
il progetto, anche in collaborazione con ASD Salsasio Carmagnola;
 

Dato atto che per l’organizzazione diretta dell’iniziativa “In campo
contro  la  violenza”  l’ente, con  la  nota  sopracitata  prot.  CR  n.
24134 dell’11/11/2025, ha presentato un preventivo finanziario di
€  3.137,60  e  che  le  spese  ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica, allegata (Allegato  A)  alla  presente
deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  ammontano  a  €
3.137,60;
 

3



Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  100%  delle  spese  valutate  ammissibili
corrispondente  a  un  importo  massimo  erogabile  di  €  3.137,60
fatto salvo quanto disposto dall’art. 13 dei summenzionati Criteri,
che stabilisce che il  contributo sarà liquidato nella percentuale e
nel  limite  massimo  dell’importo  individuato  in  fase  di
assegnazione  sulla  base  delle  spese  indicate  nel  preventivo
finanziario,  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica,
effettivamente  sostenute  e  regolarmente  rendicontate;
 

Considerato  che,  nell’ambito  delle  iniziative  per  la  Giornata
internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne l’
associazione Spico APS ha presentato il progetto della mostra “Se
potremo  impedire  a  un  cuore  di  spezzarsi”,  che  unisce  l’arte
visiva  alla  narrazione  letteraria,  con  l’intento  di  promuovere  la
consapevolezza sul tema della violenza di genere e della rinascita
femminile attraverso il  linguaggio dell’arte, favorendo un dialogo
tra espressione artistica, testimonianza e impegno civile;
 

Rilevato che la mostra è costituita da tredici ritratti di donne che
hanno  vissuto  e  superato  esperienze  di  sofferenza  e  violenza,
realizzati dall’artista Chiara Ceddia in collaborazione con il Centro
antiviolenza In Rete della Cooperativa Sociale Mirafiori, e che ogni
ritratto  è  accompagnato  da  un  testo  narrativo  che  racconta  la
storia personale della protagonista, creando un legame diretto tra
immagine e parola;
 

Viste  la  nota,  acquisita  agli  atti  dalla  struttura  competente,  prot.
CR  n.  00023512  del  5/11/2025,  inviata  dall’associazione  Spico
APS,  con  sede  in  Torino,  Via  Monte  Cengio,  18  bis,  CF
95598440014,  relativa  alla  mostra  “Se  potremo  impedire  a  un
cuore  di  spezzarsi”;
 

Visto che la mostra, che sarà allestita nel cortile delle carrozze di
Palazzo  Lascaris  e  nelle  vetrine  dell’URP  dal  25  al  30  novembre
2025, si rivolge a un pubblico ampio – uomini e donne di ogni età
–  con  l’obiettivo  di  sensibilizzare,  prevenire  e  contribuire  alla
costruzione  di  una  società  fondata  sul  rispetto  e  sulla
collaborazione  reciproca;
 

Visto  il  Capo  II  dei  Criteri  approvati  con  D.U.P.  n.  259/2024  e  n.
22/2025 e  in  particolare  i  commi  1  e  2  dell’art.  6  (Modalità  dell’
organizzazione diretta);
 

Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell’iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte;
 

4



1. di approvare l’organizzazione diretta di cui al Capo II dei Criteri
approvati  con  DUP  n.  259/2024 e  n.  22/2025  del  Consiglio
regionale  del  Piemonte  alla  realizzazione  dell’evento  “In  campo

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  B)  alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  redatta
dall’ufficio  competente  sulla  base  della  documentazione
pervenuta  verificando  l’ammissibilità  delle  singole  voci  di  spesa
indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 11 dei Criteri sopracitati;
 

Rilevata  la  rispondenza  dell’iniziativa  alle  finalità  e  agli  obiettivi
del  Consiglio  regionale;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale  della  mostra  “Se  potremo  impedire  a  un  cuore  di
spezzarsi”,  in  collaborazione  con  Spico  APS,  con  sede  in  Torino,
Via  Monte  Cengio  18  bis,  CF  95598440014,  con  l’intento  di
valorizzare  l’Istituzione  evidenziandone  le  attività  a  beneficio
della  cittadinanza  in  tutto  il  territorio  regionale;
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
il progetto, anche in collaborazione con Spico APS;
 

Dato atto che per l’organizzazione diretta dell’iniziativa “In campo
contro  la  violenza”  l’ente, con  la  nota  sopracitata  prot.  CR  n.
00023512 del 5/11/2025, ha presentato un preventivo finanziario
di  €   431,37  e  che  le  spese  ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica, allegata (Allegato  B)  alla  presente
deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  ammontano  a  €
431,37;
 

Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  100%  delle  spese  valutate  ammissibili
corrispondente a un importo massimo erogabile di € 431,37, fatto
salvo quanto disposto dall’art.  13 dei  summenzionati  Criteri,  che
stabilisce  che  il  contributo  sarà  liquidato  nella  percentuale  e  nel
limite  massimo  dell’importo  individuato  in  fase  di  assegnazione
sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute
ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica,  effettivamente
sostenute  e  regolarmente  rendicontate;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

5



contro  la  violenza,  in  collaborazione  con  ASD  Salsasio
Carmagnola,  con  sede  in  Carmagnola,  Via  Mussetti,  22,  CF
94012150010, sulla base del preventivo finanziario presentato di
€  3.137,60  e  delle  spese  valutate  ammissibili,  a  seguito
dell'istruttoria  tecnica allegata (Allegato  A) alla  presente
deliberazione e conservata agli atti degli uffici che ammontano a
€ 3.137,60;
 

2. di quantificare le risorse finanziarie nella percentuale del 100%
delle  spese  valutate  ammissibili  corrispondente  a  un  importo
massimo erogabile di € 3.137,60, fatto salvo quanto disposto dall’
art. 13 dei summenzionati Criteri,  che stabilisce che il  contributo
sarà liquidato nella percentuale e nel limite massimo dell’importo
individuato in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate
nel  preventivo  finanziario,  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

3. di approvare l’organizzazione diretta di cui al Capo II dei Criteri
approvati  con  DUP  n.  259/2024 e  n.  22/2025  del  Consiglio
regionale  del  Piemonte  alla  realizzazione  dell’evento  “In  campo
contro  la  violenza,  in  collaborazione  con  Spico  aps,  con  sede  in
Torino, Via Monte Cengio 18 bis, CF 95598440014, sulla base del
preventivo  finanziario  presentato  di  €  431,37  e  delle  spese
valutate  ammissibili,  a  seguito  dell'istruttoria
tecnica allegata (Allegato  B) alla  presente  deliberazione  e
conservata  agli  atti  degli  uffici che  ammontano  a  €  431,37;
 

4. di quantificare le risorse finanziarie 100% delle spese valutate
ammissibili  corrispondente  a  un  importo  massimo erogabile  di  €
431,37,  fatto  salvo  quanto  disposto  dall’art.  13  dei
summenzionati  Criteri,  che  stabilisce  che  il  contributo  sarà
liquidato  nella  percentuale  e  nel  limite  massimo  dell’importo
individuato in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate
nel  preventivo  finanziario,  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

5.  di  dare  mandato alla  struttura  competente di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

6


